
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 dicembre 2020

Prot. N. 62
Il giorno lunedì 21 dicembre 2020, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana e
in  videocollegamento  con  i  consiglieri  Ilaria  Foletto  e  Italo  Francesco  Baldo,  si  è  riunito  in
adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Riapertura  del  servizio  di  studio  e  consultazione  nelle  sedi  della  Biblioteca
Bertoliana, e attuazione del servizio di prestito a domicilio.

Premesso che  con delibera n.61 del CdA del 23.11.2020 la Biblioteca Bertoliana ha attivato il
servizio di prestito Take away che prevede il ritiro e la restituzione dei libri esclusivamente previa
prenotazione; 

Considerato che il recente DPCM 3 dicembre 2020, art. 1, comma 9 lettera r), reca l'enunciazione
in base alla quale "sono sospesi le mostre e i servizi di apertura al pubblico dei musei e degli altri
istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di
cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,  ad eccezione delle biblioteche dove i relativi
servizi  sono offerti  su prenotazione e degli  archivi,  fermo restando il  rispetto delle misure di
contenimento dell’emergenza epidemica;



Preso atto che la Biblioteca Bertoliana intende dar seguito all'indicazione contenuta nel recente
DPCM e riaprire, pertanto, tutte le sedi per la consultazione, la lettura e lo studio in sede;

Precisato che, come previsto dal DPCM 3 dicembre 2020 e dal Protocollo di Sicurezza Gestione
emergenza Covid emanato dal Comune di Vicenza (P.G. n. 148179 del 6/10/2020), saranno previste
tutte le misure di sicurezza necessarie:
- accessi esclusivamente su prenotazione;
- numero di posti limitati;
- obbligo di mascherina e di igienizzazione delle mani con gel disinfettante fornito dalle biblioteche;
- distanza di sicurezza di almeno un metro dalle altre persone;
-  tutti  i  desk  di  ricevimento  del  pubblico  sono provvisti  di  apposite  barriere  di  separazione  in
plexiglass;
- i tavoli sono predisposti per lo studio di una sola persona alla volta oppure divisi da barriere di
separazione per lo studio di due persone distanziate tra loro;

Valutato  che con  l'ultimo DPCM 18 dicembre  2020 sono state  disposte  ulteriori  restrizioni  di
mobilità nel periodo natalizio e, quindi, sarà possibile riaprire il servizio di consultazione in sede a
partire da giovedì 7 gennaio 2021;

Considerato  inoltre  che alcune fasce di cittadini non possono usufruire  del servizio di prestito
diretto in quanto impedite dall'età o particolari patologie;

Ritenuto pertanto importante promuovere anche il Prestito a domicilio, esclusivamente riservato a
residenti  del Comune di Vicenza che hanno reali  impossibilità di recarsi  in biblioteca (over 70,
persone con disabilità, persone in affidamento fiduciario o malate di COVID 19), servizio che si
ritiene fondamentale per garantire l'accesso alla lettura e all'informazione a fasce di pubblici fragili
e oggettivo elemento di valorizzazione del servizio reso dalla Biblioteca Bertoliana;

Sottolineato che la gestione del progetto di Prestito a domicilio potrà essere organizzata dall'Ufficio
Consulenza della Biblioteca Bertoliana, mentre la consegna a domicilio sarà garantita da risorse
interne ed esterne alla Biblioteca (personale biblioteca e volontari); 

Valutato che il progetto del Prestito a Domicilio potrà essere attivato da metà gennaio fino alla
conclusione dell'emergenza sanitaria;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• per i motivi illustrati in premessa, di riaprire i servizi di consultazione, lettura e studio in
tutte le sedi, previa prenotazione, a partire da giovedì 7 gennaio 2021;

• di predisporre l'organizzazione del Prestito a domicilio per i cittadini di Vicenza, destinato a
categorie fragili di utenti ed esclusivamente su prenotazione, a partire da metà gennaio 2021;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire l'organizzazione dei servizi.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE               IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)           f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 21 dicembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 21.12.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 21.12.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

